<sup>61</sup>) Città del Vaticano, Archivio di San Pietro, G 19 (s. XII<sup>2</sup>) [Vo].

<sup>62</sup>) Cf. L. Fowler-Magerl, The Collection and Transmission of Canon Law along the Northern Section of the *Via Francigena* in the Eleventh and Twelfth Centuries, in: B. C. Brasington/K. G. Cushing (eds.), Bishops, Texts and the Use of Canon Law around 1100, Essays in Honour of Martin Brett, Aldershot 2008, p. 135.

<sup>63</sup>) [Ambrosius super Lucam] Libro II. *Cum coniugii premium et gratia nuptiarum partus sit seminarum, non mediocris causa est, ut uirginitas Marie falleret principem mundi.*

<sup>64</sup>) Ambrosius super Lucam, libro I. *Pudor est feminis nuptiarum premia non habere, quibus hec sola causa est nubendi.*

<sup>65</sup>) Ex concilio apud Uerberiam cui interfuit Pippinus rex, cap. vii. *Si quis ingenius homo ancillam alterius uxorem acceperit, et existimat quod ingenua sit, si ipsa femina postea fuerit in seruitute detecta, si eam a seruitute redimere potest, faciat. Si non potest, si uoluerit, aliam accipiat. Si autem seruam eam scierat et collaudauerat, post ut legitimam habeat. Similiter et mulier ingenua de seruo alterius facere debet.*

<sup>66</sup>) *De coniugiis ante baptisum contractis utrum solui uel in coniugiis fidelium comparari possint et de bonis nuptiarum.*

single canon in Ivo's Decretum. The reason for the omission seems to be, once again, due to a concern for systematic perfection. In fact, canon 95<sup>67)</sup>) fits perfectly with the rubric of this Title: *De coniugiis ante baptismum contractis utrum solui.* Canon 96<sup>68)</sup>), on the bases of the previous canon, deals with the equal condition of children born before and after the father's baptism.

Only one canon of the seventh Book of the Panormia has not been transcribed in the eighth Part of 10P: canon 74<sup>69)</sup>), which gives the reason why marriage is prohibited between relatives up to the sixth degree of relationship. There is no apparent reason why 10P suppresses it.

The ninth Part of 10P lacks two canons included in the eighth Book of the Panormia. In the second Title<sup>70)</sup>), about the suicide and homicide of ecclesiastics, 10P replaces canons 7<sup>71)</sup> and 8<sup>72)</sup> with other sources<sup>73)</sup>, which include the

<sup>67)</sup> Innocentius papa Rufo et Eusebio episcopis Macedonie. *Nunquid non erunt admittendi in hereditatis consortio qui ex ea suscepti sunt que ante baptismum fuit uxor?* Eruntque appellandi naturales uel quia non legitimum est matrimonium ut uobis uidetur, nisi illud quod post baptismum assumitur. *Ipse Dominus dum interrogaretur a Iudeis si liceret dimittere uxorem atque exponeret fieri non debere, addidit, Quod Deus coniunxit, homo non separat.* Ac ne de his locutus esse credatur qui post baptismum uxores sortiuntur, meminerint hoc et a Iudeis interrogatum et Iudeis esse responsum.

<sup>68)</sup> *Quero et sollicitus quero si una et eadem sit uxor quam ante catechumenus postea fidelis sit, filiosque ex ea cum esset catecuminus suscepit et postea alios, cum fidelis, utrum sint fratres appellandi, an non habeant postea defuncto patre hereditatis consortium quibus filiorum nomen regeneratio spiritualis dicitur abstulisse. Quod cum ita iudicare atque sentire absurdum sit, que ratio est hoc malum defendi et uacua magis opinione iactari quam aliqua auctoritate roborari, cum non possit inter peccata deputari quod lex precipit et Deus coniunxit et lex iungit?*

<sup>69)</sup> Isidorus Etimologiarum lib. XI, cap. vi. *Consanguinitas dum se paulatim propaginum ordinibus dirimens usque ad ultimum gradum substraxerit, et propinquitas esse desierit, eam rursus lex matrimonii uinculo repetit, et quodammodo reuocat fugientem. Ideo autem usque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut sex etatibus mundi generatio et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur.*

<sup>70)</sup> *De his qui seipso uel ecclesiasticos occidunt.*

<sup>71)</sup> Item [Capitularium libro V] cap. cclxi. *Qui subdiaconum occiderit CCC solidos componat, qui diaconum CCCC, qui presbiterum DC, qui episcopum DCCCC, qui monachum CCCC.*

<sup>72)</sup> Liber VI, capit. xc. *Qui occiderit clericum aut monachum arma relinquat et Deo in monasterio seruat cunctis diebus uite sue, nunquam ad seculum reuersurus, et septem annos publicam penitentiam great.*

<sup>73)</sup> C. 9.2.2.2 10P (formal source: *Collectio Sancte Genoveve III, 1.4?*): Ex concilio apud Theodonis uillam capitulo i. *Si quis subdiaconum calumpniatus fuerit uulnerauerit uel debilitauerit et conualerit, V quadragesimas sine subditis annis peniteat et CCC solidos cum sua compositione et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat.*

content of these canons, but developing it further to impose severer punishments than those of the *Panormia*.

### III. Final Thoughts

Having analyzed the canons from the *Panormia* omitted in 10P, some conclusions might be drawn: On the one hand, the astonishing parallel between the *Panormia* and 10P has again been noted: only nineteen canons from the *Panormia* have not been included in 10P. Besides those nineteen, however, some other canons have been shifted in 10P from their original sequence in the *Panormia*, sometimes because of duplication in the *Panormia* (for instance: II,160 = V,59; III,169 = VIII,64; VI,41 = VI,111), and other times, to be relocated to a more appropriate juncture.

On the other hand, 10P would appear to be a more systematic work than the *Panormia*. This is not only because 10P is structured in Parts, Titles and Chapters (each one with its rubric or *intitulatio*), but also because it often departs from the sequence of the *Panormia* so as to organize and group the canons in the suitable Title or Chapter, or even in a different Part. This shows that the compiler had the complete capitulation in mind while working.

---

*Si autem mortuus fuerit, singulas supradictas quadragesimas cum sequentibus annis peniteat et CCCC solidos cum tripla sua compositione et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat. Si diaconum calumpniatus fuerit et conualerit, VI quadragesimas sine subsitis annis peniteat et CCCC solidos cum compositione sua et episcopalibus bannis episcopo componat. Si autem mortuus fuerit, singulas supradictas VI quadragesimas cum sequentibus annis peniteat et DC solidos cum tripla sua compositione et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat. Si quis presbiterum calumpniatus fuerit et spassauerit, VI quadragesimas sine subditis annis peniteat et DC solidos cum triplici sua compositione et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat. Si autem mortuus fuerit, XII annorum penitentia secundum canones ei imponatur et DCCCC solidos cum triplici compositione sua et episcopalibus bannis triplicibus episcopo componat. Si quis uero episcopo insidias posuerit comprehendenter uel in aliquo dehestauerit, VI quadragesimas cum subditis annis peniteat et presbiteri occisi triplicem compositionem componat. Si autem casu et non sponte occiditur, comprouincium episcoporum consilio homicida peniteat. Si quis autem eum sponte occiderit, non comedat carnem, uinum non bibat, cunctis diebus uite sue cingulum militare deponat, sine spe coniugii in perpetuo maneat. Aistolfus Maguntiensis archiepiscopus dixit: Si principibus placuerit aliisque suis fidelibus, rogemus ut collaudetur et subscriptibatur et collaudatum est et subscriptum est tam a principe quam a cunctis omnibus.*

C. 9.2.2.3 10P (formal source: 9L VII,97): Ex concilio Maguntiensi capitulo xxiiii.  
*Qui presbiterum occiderit, XII annorum ei penitentia secundum canones imponatur, aut si negauerit si liber est cum LXXII iuret. Si autem seruus, super XII uomeres se ruentes se purget. Conuictus noxa usque ad ultimum uite tempus cingulo caret et absque spe coniugii maneat.*

Given these results, it is not possible to ascertain, from the use that 10P makes of the Panormia, if 10P is a milder or more rigorous collection than the Panormia. There are examples to support both arguments: the omission of the last clause of canon 154 from the first Book of the Panormia relaxes in some way the norm's reading, but the change of canons 7 and 8 from the eighth Book of the Panormia for other sources shows a stricter discipline.